Governo do Distrito Federal
Gabinete do Governador

Consultoria Jurídica

Mensagem Nº 306/2023  ̶  GAG/CJ Brasília, 11 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
WELLINGTON LUIZ
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

                          Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do art. 74 combinado com o art. 100,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e conforme dispõe o art. 206, §2°, do Regimento
Interno dessa Excelsa Casa, sancionei o Projeto de Lei nº 768/2023, que Altera a Lei nº 7.313, de 27
de julho de 2023, que "dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de
2024 e dá outras providências", o qual se converteu na Lei nº 7.347, de 11 de dezembro de
2023, que será publicada no Diário Oficial do Distrito Federal.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de elevada es<ma e
respeito.

Atenciosamente,

IBANEIS ROCHA

Governador

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 11/12/2023, às 17:00, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 128928967 código CRC= CCC2AD46.

Mensagem 306 (128928967)         SEI 04033-00031764/2023-33 / pg. 1Mensagem Nº 306/2023 (1479036)         SEI 00002-00007981/2023-64 / pg. 1

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 6139611698
Sítio  - www.df.gov.br

04033-00031764/2023-33 Doc. SEI/GDF 128928967

Mensagem 306 (128928967)         SEI 04033-00031764/2023-33 / pg. 2Mensagem Nº 306/2023 (1479036)         SEI 00002-00007981/2023-64 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 7.347, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

 (Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei nº 7.313, de 27 de julho de
2023, que "dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras
providências" .

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica alterado o Anexo IV - Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem Acréscimos, na Lei nº
7.313, de 27 de julho de 2023, na forma do Anexo Único desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 11 de dezembro de 2023.

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

* O Anexo Único desta Lei encontra-se no doc. SEI nº 127587702.

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 11/12/2023, às 17:00, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 128929501 código CRC= A5D9DB3E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

04033-00031764/2023-33 Doc. SEI/GDF 128929501

Lei GAG/CJ 128929501         SEI 04033-00031764/2023-33 / pg. 3Mensagem Nº 306/2023 (1479036)         SEI 00002-00007981/2023-64 / pg. 3

Lei GAG/CJ 128929501         SEI 04033-00031764/2023-33 / pg. 4Mensagem Nº 306/2023 (1479036)         SEI 00002-00007981/2023-64 / pg. 4

P
rojeto de Lei A

N
E

X
O

 IV
 (127587702)         S

E
I 04033-00031764/2023-33 / pg. 5

M
ensagem

 N
º 306/2023 (1479036)         S

E
I 00002-00007981/2023-64 / pg. 5

22/11/2023, 19:17 SEI/CLDF - 1448598 - Mensagem

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1706602&infra_siste… 1/1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

MENSAGEM Nº 228/2023-GP

Brasília, 22 de novembro de 2023.

Senhor Governador,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para os fins do disposto no art. 74, caput,

da Lei Orgânica do Distrito Federal, o texto do Projeto de Lei n° 768, de 2023, de autoria
do Poder Executivo, que ”altera a Lei nº 7.313, de 27 de julho de 2023, que 'dispõe sobre
as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2024 e dá outras
providências'”, aprovado por esta Casa.

Ao ensejo renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada estima e consideração.

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

A Sua Excelência o Senhor

IBANEIS ROCHA
Governador do Distrito Federal
Palácio do Buriti
Brasília – DF

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr. 00142,
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 22/11/2023, às 17:29, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214,
de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1448598 Código CRC: C714C145.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00051256/2023-51 1448598v2

Mensagem Nº 228/23 - GP (127587600)         SEI 04033-00031764/2023-33 / pg. 6Mensagem Nº 306/2023 (1479036)         SEI 00002-00007981/2023-64 / pg. 6

22/11/2023, 19:20 SEI/CLDF - 1448603 - Autógrafo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1706608&infra_siste… 1/1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

(Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei nº 7.313, de 27 de julho de
2023, que "dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras
providências".

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:
Art. 1º Fica alterado o Anexo IV - Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem Acréscimos,

na Lei nº 7.313, de 27 de julho de 2023, na forma do Anexo Único desta Lei.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 22 de novembro de 2023.
DEPUTADO WELLINGTON LUIZ

Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr. 00142,
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 22/11/2023, às 17:29, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214,
de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1448603 Código CRC: EA2AD4C1.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00051256/2023-51 1448603v2

Projeto de Lei Nº 768/23 (127587655)         SEI 04033-00031764/2023-33 / pg. 7Mensagem Nº 306/2023 (1479036)         SEI 00002-00007981/2023-64 / pg. 7

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - SANÇÃO AO PL 768/2023PROPOSIÇÃO - SANÇÃO AO PL 768/2023

LIDO EM: 12/12/2023LIDO EM: 12/12/2023

Brasília, 12 de dezembro de 2023

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr. 22638ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr. 22638, Assessor(a) deAssessor(a) de
Apoio à Atividade do PlenárioApoio à Atividade do Plenário, em 12/12/2023, às 15:11, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n°
08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 14799631479963 Código CRC: 4CC262444CC26244.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00007981/2023-64 1479963v2

Proposição SANÇÃO AO PL 768/2023 (1479963)         SEI 00002-00007981/2023-64 / pg. 8

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1479963&crc=4CC26244

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPACHO DESPACHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) em seguida ao SPL para indexações e a
Secretaria Legislativa para as providências cabíveis (Art. 74 da LODF).

_______________________________________
MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 23.141
Assessor Especial

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOSMARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS

Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS - Matr. 23141MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS - Matr. 23141,
Secretário(a) Legislativo - Substituto(a)Secretário(a) Legislativo - Substituto(a), em 15/12/2023, às 12:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 14799641479964 Código CRC: A845CCA3A845CCA3.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00007981/2023-64 1479964v2

Despacho 1479964         SEI 00002-00007981/2023-64 / pg. 9

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1479964&crc=A845CCA3

	Mensagem Nº 306/2023 (1479036)
	Proposição SANÇÃO AO PL 768/2023 (1479963)
	Despacho 1479964